Requerimento de Informação nº ______, de 2013

(do Senhor LUCIANO CASTRO)

  Solicita informações a

Excelentíssima  Senhora Ministra de

Estado do Meio  Ambiente sobre a criação

de nova reserva no sul do Estado de

Roraima pelo Instituto Chico Mendes.

Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2.º da Constituição Federal e nos artigos 24,
inciso V e  §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado a Senhora Ministra do Meio
Ambiente sobre a criação de nova reserva no sul do Estado de Roraima pelo
Instituto Chico Mendes.

Justificação

A região sul do Estado de Roraima tem vivido situações
de incertezas quanto às suas glebas. A população desta parte do
Estado foi surpreendida com a informação de que o Instituto Chico
Mendes está em vias de implantação de mais uma reserva. A
preocupação da população residente nesta região foi externada em
diversas reuniões com os mesmos.

Diante disso, e em virtude de uma série de informações

desencontradas que tem causado transtornos àqueles diretamente
interessados, e com objetivo maior de informá-los com exatidão peço
que me seja encaminhado os seguintes esclarecimentos:

- Se há estudo em curso ou já f inalizado pelo Inst ituto

Chico mendes para a criação de uma nova reserva, qual o tamanho da
área pretendida;

-  Quais as localidades serão envolvidas;

- Dentro da área pretendida, há projeto de assentamento

do INCRA;

- Quantos produtores rurais (agricultores/pecuaristas

e/ou psiculturista) serão at ingidos.

Neste sentido, visando melhor informar a população
diretamente interessada, sol icitamos o envio do presente Requerimento
de Informação a  Excelentíssima Senhora Ministra de Estado do Meio
Ambiente.

Sala das Sessões,          de               de 2013

Luciano Castro
Deputado Federal